46  diário oficial Nº 35.057 Terça-feira, 26 DE JULHO DE 2022

Portaria: 4617/2022 objetivo: realizar vistoria de abertura de cadastro
agropecuário e busca a inadimplentes da campanha de vacinação contra
febra aftosa etapa maio de 2022 em propriedades no município. Justifi-
ca-se a atividade no município de Placas, por tratar-se de propriedades
que são controladas no município de rurópolis em virtude da distância
e melhor acessibilidade, tendo como exemplo as propriedades que estão
localizadas na rod Br-163 (rurópolis/Santarém).fundamento legal: lei
5.810/94, art. 145/149. origem: rUrÓPoliS/Pa destino: PlacaS/Pa Ser-
vidor: 54187034/ WaldEir alEXaNdrE TEiXEira da SilVa (TÉcNico EM
aGroPEcUária) / 3,5 diáriaS / 27/07/2022 a 30/07/2022.ordenador:
JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 832012
Portaria: 4615/2022 objetivo: Vistoriar as agroindústrias em processo
de registro nos municípios de anapú e Brasil Novo e participação no even-
to no dia 30/07/2022 (em anexo) no município.fundamento legal: lei
5.810/94 art. 145/149.origem: BElÉM/Pa destino: aNaPU, BraSil NoVo,
rUrÓPoliS/Pa Servidor: 54196692/ SUMaYa EMilia MarTiNS PaUliNo /
(MÉdico VETEriNário) / 8,5 diáriaS / 25/07/2022 a 02/08/2022.orde-
nador: JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 832000
Portaria: 4618/2022 objetivo: realizar vigilância ativa e busca a ina-
dimplentes da etapa maio 2022 em 16 propriedades rurais consideradas
de risco com criações de bovinos e suínos no município.fundamento le-
gal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: iGaraPÉ-aÇU/Pa destino: SÃo
fraNciSco do Pará/Pa Servidor: 54186897/ WilSoN roGErio rodri-
GUES doS SaNToS (MÉdico VETEriNário) / 2,5 diáriaS / 25/07/2022
a 27/07/2022.ordenador: JaMir JUNior ParaGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 832017
Portaria: 4619/2022 objetivo: realizar o cumprimento das metas esti-
puladas pelo MaPa e adEPara referente aos Programas Sanitários de de-
fesa animal no município.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.
origem: rEdENÇÃo/Pa destino: SaNTa Maria daS BarrEiraS/Pa Ser-
vidor: 54185857/ NorMaNdo roliM daNTaS (MÉdico VETEriNário) /
4,5 diáriaS / 18/07/2022 a 22/07/2022.ordenador: JaMir JUNior Pa-
raGUaSSU MacEdo.

Protocolo: 832022

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 0419/2022 – 20.07.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
N o M E a r, a contar da data da assinatura do contrato, a Extensionis-
ta rural l – dEYSE criSTiaNE SoUZa dE SoUZa – (Titular)- Matrícula
nº 55586027/2, e o Técnico de Planejamento– GlEiSoN JoSÉ KiYoSHi
SaTo BarroS (Suplente)-Matrícula nº 57175910/1, para, na qualidade
de fiscais do contrato, acompanhar a execução do contrato nº 025/2022,
celebrado entre a EMaTEr-Pará e EMPrESa dE TEcNoloGia da iNfor-
MaÇÃo E coMUNicaÇÃo do ESTado do Pará-ProdEPa, constitui objeto
do presente contrato a contratação de Empresa Especializada no forneci-
mento de serviços técnicos a implantação de internet fibra, ativada de link,
configuração de switch em 05(cinco) unidades regionais da EMATER-PARÁ,
possibilitando acesso aos sistemas corporativos do Estado do Pará, bem
como fornecer os insumos e equipamentos necessários para atender as
necessidades desta Empresa de assistência Técnica e Extensão rural do
Estado do Pará-EMaTEr/Pa. ( PaE (2021/379854).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Portaria Nº 0420/2022 – 21.07.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
a d o T a r, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
i – r E Vo G a r, a Portaria de nº 0212/2020, que Nomeou os empregados
alBErTo ValENTE MENdoNÇa filHo e aNdErSoN coSTa doS SaNToS,
para fiscal do contrato de nº 017/2020.
ii – N o M E a r, a contar da data da assinatura do contrato, operador
de rádio – alBErTo ValENTE MENdoNca filHo (Titular) - Matrícula nº
3151450/2 e a Extensionista rural l- daNiEllE SaNTa BrÍGida riVE-
ra – Matrícula nº 57211210/1 (Suplente), para, na qualidade de fiscal
de contrato, acompanhar a execução do contrato nº 017/2020, conforme
preconiza o art.67 da lei federal nº 8.666/93. celebrado entre a EMaTEr
-Pará e a Empresa crEdicar locadora dE VEÍcUloS lTda, constitui
objeto do contrato é a contratação de Empresa de Prestação de serviço
de locação de Veículos, para atender as necessidades desta Empresa de
assistência Técnica e Extensão rural do Estado do Pará-EMaTEr/Pa, nas
condições estabelecidas no Edital. (PaE: 2022/914901).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Portaria Nº 0421/2022 – 21.07.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
a d o T a r, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
i – r E Vo G a r, a Portaria de nº 0796/2021, que Nomeou os empregados
aNdErSoN coSTa doS SaNToS e iSac MiraNda MacHado, para fiscal
do contrato de nº 048/2021.

ii – N o M E a r, a contar da data da assinatura do contrato, o auxiliar de
administração alBErTo ValENTE MENdoNÇa filHo (Titular)- Matrícula
nº 3151450/2 e a Extensionista rural l - daNiEllE SaNTa BrÍGida riVE-
ra (Suplente)-Matrícula nº 57211210/1, para, na qualidade de fiscais do
contrato, acompanhar a execução do contrato nº 048/2021, celebrado en-
tre a EMaTEr-Pará e EMPrESa crEdicard locadora VEicUloS lTda,
constitui objeto da presente licitação, o registro de preços para futura e
eventual contratação de Empresa especializada para prestação de servi-
ços de locação de veículos tipo SUV e PicKUP adaptados, sem motorista,
em caráter permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre,
destinada ao atendimento das demandas da EMaTEr-Pará, decorrente do
pregão eletrônico nº 004/2020- especificação no termo de referência de
acordo com as normas e diretrizes vigentes. conforme preconiza o art.67
da lei federal nº 8.666/93. (PaE: 2022/914901).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Portaria Nº 0422/2022 – 21.07.2022
o Presidente da EMaTEr-Pa, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, rESolVE:
a d o T a r, as seguintes medidas administrativas, abaixo relacionadas:
i – r E Vo G a r, a Portaria de nº 0151/2022, que Nomeou os empregados
aNdErSoN coSTa doS SaNToS e MariNa Paola fErrEira dE PiNa,
para fiscal do contrato de nº 008/2022.
ii – N o M E a r, a contar da data da assinatura do contrato, a Extensio-
nista rural l – daNiEllE SaNTa BrÍGida riVEra - (Titular)- Matricula nº
57211210/1 e a assistente de administração – MariNa Paola fErrEira
dE PiNa (Suplente)-Matrícula nº 5953686/1, para, na qualidade de fiscais
do contrato, acompanhar a execução do contrato nº 008/2022, celebrado
entre a EMaTEr-Pará e TicKET SolUÇÕES HdfGT S-a, constitui objeto
do presente contrato a contratação de Empresa Especializada na prestação
de serviços de administração e gerenciamento informatizado de forneci-
mento contínuo e ininterrupto de combustível e agente redutor líquido au-
tomotivo (arla 32), em rede depostos credenciados integrantes em todo
o território Nacional para veículos automotores e equipamentos integran-
tes da frota de administração pública do poder Executivo do Estado do
Pará com utilização de cartão magnético, conforme condições quantidades
exigência estabelecida neste contrato, para atender as necessidades da
EMaTEr- Pará. Este contrato será regido pelo disposto na lei nº 8.666/93,
lei nº 10.520/02, decreto nº877 e 878, de 31 de março de 2008, no que
couber a lei federal nº 13.303, de 30 de junho de 2016, e demais legisla-
ções aplicáveis ao assunto. PaE (2022/ 914901).
roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo – PrESidENTE

Protocolo: 832016

.

.

diÁria
.

Portaria de diÁria Nº 165/2022; BENEficiário: aNToNio aN-
drEY SilVa SaNToS,  Matrícula Nº 51855508; fUNÇÃo: Extensionista
rural i; oBJETiVo: visita técnica administrativa no Escritório regional de
capanema e na unidade didática de Bragança-UdB; Nº dE diáriaS: ½
(meia); PErÍodo: 21.07.2022; dESTiNo: capanema; ordENador dE
dESPESa: roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo

Protocolo: 832066
Portaria de diÁria Nº 167/2022; BENEficiário: rosival Possidô-
nio do Nascimento,  Matrícula Nº 3175685/1; fUNÇÃo: Presidente; oB-
JETiVo: viajar no dia 25 à 28/07 com objetivo de participar da reunião
técnico administrativas com Supervisores; Nº dE diáriaS: 3 e ½  (três e
meia); PErÍodo: 25 à 28/07/22; dESTiNo: Santarém; ordENadora dE
dESPESa: MarialVa SoUSa coSTa

Protocolo: 832073
Portaria de diÁria Nº 168/2022; BENEficiário: PaUlo aUGUSTo
loBaTo da SilVa,  Matrícula Nº 5533953/2; fUNÇÃo: diretor Técnico;
oBJETiVo: viajar no dia 25 à 28/07 com objetivo de participar da reunião
técnico administrativas com Supervisores; Nº dE diáriaS: 3 e ½  (três e
meia); PErÍodo: 25 à 28/07/22; dESTiNo: Santarém; ordENador dE
dESPESa: roSiVal PoSSidÔNio do NaSciMENTo

Protocolo: 832079
Portaria de diÁria Nº 026/2022:BENEficiário: oSValdo ViEi-
ra roMário; Mat: 5066867; função: Supervisor adjunto regional
de castanhal; ProGraMa: 1491;ProJETo-aTiVidadE: 8711; foNTE:
0101006357; oBJ: realizar Supervisão administrativa para avaliar e
orientar procedimentos rotineiros; destino: Bujaru; Elemento de despesa
339014: r$356,07 (1,5 diária). Período: 28 a 29 de julho de 2022. ordE-
Nador dE dESPESaS:ricardo SilVa frEirE.

Protocolo: 832218

.

.

secretaria de estado de Meio
aMBieNte e sUsteNtaBiLidade

.

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 01588/2022 - GaB/seMas
a diretora de Gestão administrativa e financeira, no uso das atribuições
que lhe são conferidas de acordo com a PorTaria Nº 0421, de 05 de abril
de 2021 - GaB/SEMaS, publicada no doE n° 34.544, de 07 de abril de
2021.